2

ПРОЕКТ
Приморский муниципальный округ Архангельской области
Собрание депутатов первого созыва
Шестнадцатая очередная  сессия

                                                               РЕШЕНИЕ

19 июня 2025 г.                                                                                  № ____

О внесении изменений в Местные нормативы градостроительного проектирования Приморского муниципального округа
[bookmark: _GoBack] Архангельской области

В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Приморского муниципального округа Архангельской области  и внесения в них изменений, утвержденным постановлением администрации Приморского муниципального округа Архангельской области от 15 августа 2024 года № 2281

	Собрание  депутатов  Р Е Ш А Е Т:
1. Утвердить  прилагаемые изменения в Местные нормативы градостроительного проектирования Приморского муниципального округа Архангельской области.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель
Собрания депутатов

__________ А.Н. Авилов
	Глава
муниципального образования

__________ В.А. Рудкина

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области
от  19 июня 2025 г. № ______

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Местные нормативы градостроительного проектирования Приморского муниципального округа Архангельской области, утвержденные решением Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области
               от 12 декабря 2024 года № 231

1. В пункте 4 статьи 3  слова «Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов не устанавливаются.» исключить, дополнить таблицей следующего содержания:
	№ п/п
	Наименование объекта
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	единица измерения
	величина
	единица измерения
	величина

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Плоскостные спортивные сооружения
	Уровень обеспеченности, объектов на 100 тыс. жителей
	110
	Пешеходная доступность, метров
	1000

	2
	Спортивные залы
	Уровень обеспеченности, объектов на 100 тыс. жителей
	59
	Транспортная доступность, минут
	60 (малые и средние города, поселки городского типа от 5 тыс. до 100 тыс. человек);
90 (сельские населенные пункты)

	3
	Объекты городской и рекреационной инфраструктуры, приспособленные для занятий физической культурой и спортом, в том числе универсальные спортивные игровые площадки, дистанции, велодорожки, споты (плаза начального уровня), площадки с тренажерами, сезонные катки
	Уровень обеспеченности, объектов на 100 тыс. жителей
	227
	Пешеходная доступность, метров
	1000

2. Подпункт 8 пункта 8 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«8) В области работы участковых уполномоченных полиции
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения муниципального округа
	Наименование объекта
	Расчетные показатели

	минимально допустимого уровня обеспеченности
	максимально допустимого уровня территориальной доступности

	Помещение для работы на обслуживаемом административном участке сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции
	Не менее 12 м2 *
	Расчетные	показатели	максимально
допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов не устанавливаются.

* Количество помещений определяется проектом или заданием на проектирование с учетом числа участковых уполномоченных полиции, планируемых к размещению в помещении. Наличие, площадь и назначение помещений определяются проектом или заданием на проектирование.

Определение количества участковых уполномоченных полиции из расчета на количество постоянно проживающего населения

	Количество постоянно проживающего населения, тыс. чел.
	Количество участковых уполномоченных полиции

	2,8-3
	1

	3-6
	2

Примечание - Радиус обслуживания участкового пункта полиции в условиях городского населенного пункта следует устанавливать в 1 - 1,5 км до самого дальнего объекта участка. Допускается 1 участковый уполномоченный на сельский населенный пункт.

3. Пункт 8 статьи 3 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
« 9) В области обеспечения населения услугами почтовой связи
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения муниципального округа
		Количество постоянно проживающего населения, тыс. чел.
	Расчетное количество проживающего населения, обслуживаемое отделением почтовой связи, тысяч человек

	до 100
	до 6

	Примечание:
1. Для отделений почтовой связи, в которых предусмотрено несколько окон обслуживания, расчетное количество населения, обслуживаемое одним отделением почтовой связи, умножается на количество окон обслуживания.

	Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального округа
Среднее значение зоны охвата (радиуса обслуживания) территории, обслуживаемой отделением почтовой связи, должно составлять до 1500 метров в городских населенных пунктах и до 10 тыс. метров в сельских населенных пунктах.
4. Пункт 8 статьи 4 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) В области обеспечения населения услугами почтовой связи
Согласно статье 16 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального округа относится создание условий для обеспечения жителей муниципального округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
Значение расчетного показателя для объектов местного значения муниципального округа в области обеспечения населения услугами почтовой связи установлены в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 № 1429 «Об утверждении Правил территориального распределения отделений почтовой связи акционерного общества «Почта России», приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации России от 26 октября 2020 № 538 «Об утверждении нормативов размещения отделений почтовой связи и иных объектов почтовой связи акционерного общества «Почта России».